

**FACULTY OF COMMERCE & BUSINESS MANAGEMENT**

B.Com. (Gen) CBCS II-Year (IV-Semester) Regular & Backlog Examinations, June/July-2023  
Corporate Accounting

Time: 3 Hours

Max Marks: 80

**SECTION-A**

(5x4=20 Marks)

Answer any Five questions from the following  
ఈక్రిందివానిలో ఏవేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానాలు రాయండి

- Find liquidator's remuneration when he is to be paid 2% assets realized, 2% on amount paid to unsecured creditors and the assets realized are Rs.50,000 payment to unsecured creditors Rs.20,000 payment to preferential creditors Rs.6,000.  
ఆస్తుల వసూళ్ళపై 2% మరియు హామీ లేని ఋణదాతలకు చెల్లించే మొత్తముపై 2% లిక్విడేటర్‌కు పారితోషికంగా ఇవ్వాలి. ఈదిగువ సమాచారాన్ని ఆధారంగా చేసుకొని లిక్విడేటరుకు ఇవ్వవలసిన పారితోషికాన్ని లెక్కించుము. ఆస్తులపై వసూలైన మొత్తము రూ॥50,000 హామీలేని ఋణదాతలకు చెల్లించే మొత్తము రూ॥20,000 మరియు అధిక్య ఋణదాతలకు చెల్లించే మొత్తము రూ॥6,000.
- What is Reconstruction? (పునర్నిర్మాణం అనగానేమి?)
- Acquisition of Business. (వ్యాపార కొనుగోలు)
- The Bank closes books as on 31-03-2006. The bills discounted Rs.2,50,000 mature at an average date of June 13 (Including grace days) All bills discounted at 10% P.A calculate rebate on bills discounted .  
31-03-2006 బ్యాంకు ఖాతాలు మూసివేసింది. బ్యాంకు మొత్తం డిస్కాంట్ చేసిన హుండీలు రూ॥2,50,000 వాటి గడువు తేదీ: జూన్ 13 (అనుగ్రహ దినాలు కలుపుకొని) డిస్కాంట్ రేటు సం॥నికి 10% అయిన గడువు తీరని డిస్కాంట్‌ను లెక్కించండి.
- Surrender value.  
వదులు కోళ్ళ విలువ.
- From the following particulars as certain commission schedule-3.  
ఈ దిగువ ఇచ్చిన వివరాల నుండి షెడ్యూల్-3 ప్రకారము కమీషన్ మొత్తాన్ని లెక్కించండి.

	Rs. (రూ.)
Commission paid (చెల్లించిన కమీషన్)	50,000
Commission on Reinsurance Accepted అంగీకరించిన పునర్భీమా కమీషన్	8,000
Commission on Reinsurance leded తగ్గించిన పునర్భీమా కమీషన్	3,000

- Memorandum of Trading Account. (మెమోరండం వర్తకపు ఖాతా)
- Write short notes on reconstruction Account. (పునర్నిర్మాణ ఖాతా అనగానేమి)

**SECTION-B**

(5x12=60 Marks)

Answer all the following questions  
ఈక్రింది అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానాలు రాయండి

- (a) What do you understand by Liquidator's Final statement of account? Give a proforma of such on account with imaginary figures.  
లిక్విడేటర్ తుది ఖాతా నివేదిక అనగా నీకేమి తెలియును? ఊహించిన అంకెలతో ఆ ఖాతా నమూనాను వ్రాయుము.

Contd.....2

(OR) / లేదా

(b) Balu Co.Ltd, went into voluntary Liquidation on 1<sup>st</sup> March 2005. The following balances are extracted from its book on that date.

బాలు కంపెనీ లిమిటెడ్ వారు మార్చి 1,2005 నాడు కంపెనీని స్వచ్ఛందంగా మూసివేయదలిచారు. ఆ తేదీ నాడు వారి పుస్తకాల నుండి ఈక్రింది నిల్వలను సంగ్రహించడమైనది.

**Balance Sheet as on 1<sup>st</sup> March, 2005**

Liabilities (అప్పులు)	Rs. (రూ.)	Assets (ఆస్తులు)	Rs. (రూ.)
Capital; 55,000 Equity shares of 10 each మూలధనము: 55,000 ఈక్విటీ వాటాలు రూ॥ 10 చొప్పున	5,50,000	Buildings భవనములు	2,00,000
Debentures (Secured by a floating charge) డిబెంచర్లు (ఫ్లోటింగ్ ఛార్జ్ గలవి)	2,50,000	Plant and Machinery ప్లాంటు, యంత్రాలు	2,50,000
		stock in Trade (వర్తకపు సరుకు)	1,00,000
Bank overdraft బ్యాంకు ఓవర్ డ్రాఫ్టు	30,000	Book Debts 80,000 ఋణగ్రస్తులు	
		(-) provisions 10,000 (ఎర్పాటు)	70,000
		-----	
Creditors ఋణదాతలు	40,000	Call in Arrears రావలసిన పిలుపు మొత్తం	1,00,000
		Cash in hand (చేతిలో నగదు)	10,000
		Profit and Loss A/c లాభనష్టాల ఖాతా	1,40,000
	8,70,000		8,70,000

Plant and machinery and Building are valued at Rs. 1,90,000 and Rs.1,60,000 respectively on realization losses of Rs.20,000 are expected on stock book debts will realize Rs.75,000 calls in arrears are expected to realize 90%. Bank overdraft is secured against Buildings. Preferential creditors for taxes and wages and Rs.6,000 and miscellaneous expenses outstanding Rs.2,000 are included in creditors. Prepare a statement of affairs to be submitted to the meeting of creditors.

ప్లాంటు యంత్రాలు మరియు భవనాలను వరుసగా రూ. 1,90,000 మరియు రూ॥ 1,60,000లుగా విలువ కట్టడమైనది. సరుకు అమ్మకాలలో నష్టము రూ॥ 20,000 లుగా అంచనా వేయడం జరిగింది. ఋణగ్రస్తుల నుండి వసూళ్ళు రూ॥ 75,000లు రావలసిన పిలుపులలో 90% వసూలు కావచ్చని అంచనా. భవనములను బ్యాంకు ఓవర్ డ్రాఫ్టుకు తనిఖీగా ఉంచడం జరిగింది. పన్నులు వేతనాలపై ఉన్న ఆదికృపు ఋణదాతలు రూ॥ 6,000 మరియు వివిధ ఖర్చులు రూ. 2,000 లు ఋణదాతలలో కలిసి ఉన్నాయి. ఋణదాతల సమావేశంలో సమర్పించే వ్యవహారాల నివేదికను తయారు చేయండి.

10. (a) What is Purchase Consideration? Explain the various methods of calculating purchase consideration.

కొనుగోలు ప్రతిఫలమనగానేమి? కొనుగోలు ప్రతిఫలాన్ని లెక్కించడానికున్న వివిధ పద్ధతులను గూర్చి వివరించుము.

(OR) / లేదా

(b) Viswanth Ltd. absorbed by Varshith Ltd. Given below are the balance sheet of the companies as on 31<sup>st</sup> March, 2011.

విశ్వాంత్ లి॥ కంపెనీ వర్షిత్ లి॥ వారు సంలీనము చేసుకున్నారు. మార్చి 31, 2011 నాటికి రెండు కంపెనీల ఆస్తి అప్పుల పట్టి క్రింది విధంగా ఉంది.

Liabilities అప్పులు	Viswanth Ltd. విశ్వాంత్ లి॥	Varshith Ltd. వర్షిత్ లి॥	Assets ఆస్తులు	Viswanth Ltd. విశ్వాంత్ లి॥	Varshith Ltd. విశ్వాంత్ లి॥
4,500 Equity shares of Rs.135 each fully paid 4,500 ఈక్విటీ వాటాలు ఒక్కొక్కటి రూ॥ 135 పూర్తిగా చెల్లించబడింది	6,07,500	-	Sundry Assets వివిధ ఆస్తులు	8,42,500	21,80,000
20,000 equity shares of Rs.75 each fully paid 20,000 ఈక్విటీ వాటాలు ఒక్కొక్కటి రూ॥ 75 పూర్తిగా చెల్లించబడినది.	-	15,00,000	Cash at bank బ్యాంకు వద్ద నగదు	7,500	20,000
General Reserve సాధారణ రిజర్వు	2,12,500	6,50,000			
Profit & Loss A/c లాభనష్టాల ఖాతా	-	17,500			
Sundry creditors వివిధ ఋణదాతలు	30,000	32,500			
	8,50,000	22,00,000		8,50,000	22,00,000

The holders of every three shares in Viswanth was to receive five shares in varshith. Pass the necessary journal entries in the books of both the companies and the balance sheet of varshith Ltd. after absorption. The amalgamation is in the nature of merger.

విశ్వాంత్ లి॥ కంపెనీ మూడు వాటాలున్న ప్రతి వాటాదారులకు వర్షిత్ లి॥ కంపెనీలో ఐదు వాటాలు పొందుతారు. రెండు కంపెనీల పుస్తకాలలో చిట్టా పద్దులు వ్రాసి సంలీనం తర్వాత వర్షిత్ కం. యొక్క ఆస్తి-అప్పుల పట్టిని తయారు చేయండి.

11. (a) What is the need for capital Reduction. (మూలధన తగ్గింపు యొక్క అవశ్యకత ఏమిటి?)

(OR) / లేదా

(b) Ramesh Co.Ltd had the following balance sheet on 31-03-2016.

రమేష్ కం.లి॥ 31-03-2016న దిగువ ఆస్తి-అప్పుల పట్టిని కలిగి ఉంది.

Liabilities (అప్పులు)	Rs. (రూ.)	Assets (ఆస్తులు)	Rs. (రూ.)
Equity shares of each Rs.200 ఈక్విటీ వాటాలు ఒక్కొక్కటి రూ. 200	10,00,000	Land & Buildings భూమి మరియు భవనాలు	2,00,000
6% Debentures 6% డిబెంచర్లు	4,00,000	Plant & Machinery ప్లాంట్లు యంత్రాలు	4,00,000
Profit prior to incorporation నమోదుకు ముందు లాభం	20,000	Goodwill గుడ్విల్	1,80,000
Sundry creditors (వివిధ ఋణదాతలు)	3,00,000	Patents (పెటెంట్లు)	60,000
		Cash (నగదు)	10,000
		Sundry debtors వివిధ ఋణగ్రస్తులు	2,00,000
		Stock (సరుకు)	1,90,000
		Profit & Loss A/c లాభనష్టాల ఖాతా	4,40,000
		Preliminary Expenses ప్రాథమిక ఖర్చులు	40,000
	17,20,000		17,20,000

Contd.....4

The following scheme of reconstruction was adopted.

దిగువ చూపిన పునఃనిర్మాణ పథకము స్వీకరించబడినది.

- (i) Each share was to be reduced to a share of Rs.40.  
ప్రతి వాటా విలువను రూ॥40లకు వాటా తగ్గించవలె.
- (ii) All fictitious assets including goodwill and patents were to be eliminated.  
గుడ్విల్, పేటెంట్లతో సహా అన్ని కృత్రిమ ఆస్తులు రద్దు చేయాలి.
- (iii) Plant and machinery was to be brought down to Rs.3,20,000.  
ప్లాంటు యంత్రాల విలువ రూ॥3,20,000లకు తేవాలి.

Give journal entries for the above and prepare balance sheet after implementation of the scheme.

పై వాటికి చిట్టా పద్దులు వ్రాసి పథకం అమలు తదుపరి ఉండే ఆస్తి అప్పుల పట్టీ చూపండి.

12. (a) Explain the various Books and Registers maintained by banking company.  
బాంకింగ్ కంపెనీ నిర్వహించాల్సిన పుస్తకాలు మరియు రిజిస్టరుల గూర్చి తెల్పండి.

(OR) / లేదా

- (b) Prepare profit and loss account of a SBI Bank for the year ended 31-03-2017.  
ఈక్రింది వివరాల నుండి 31-03-2017 తో అంతమయ్యే సం॥నికి SBI బాంకు లాభనష్టాల ఖాతా తయారు చేయండి.

Particulars (వివరాలు)	Rs. (రూ.)	Particulars (వివరాలు)	Rs. (రూ.)
Commission, exchange and brokerage కమీషన్, ఏక్స్చేంజ్, బ్రోకరేజ్	4,00,000	Interest on cash credits and overdraft క్యాష్ క్రెడిట్ OD లపై వడ్డీ	3,60,000
Discount on Bills (బిల్లులపై డిస్కాంట్)	6,00,000	Bad debts (రాని బాకీలు)	80,000
Rent, Rates and Taxes అద్దె, రేట్లు, పన్నులు	60,000	Interest on loans బుణాలపై వడ్డీ	9,60,000
Lighting and insurance వెలుతురు, భీమా	30,000	Loss on sale on investments పెట్టుబడుల అమ్మకంపై నష్టం	36,000
Profit on sale of investments పెట్టుబడుల అమ్మకంపై లాభం	50,000	Interest on fixed deposits ఫిక్సిడ్ డిపాజిట్లపై వడ్డీ	2,40,000
Salaries and allowances to employees ఉద్యోగులకు జీతాలు అలవెన్సులు	3,30,000	Income from Non-Banking property నాన్ బాంకింగ్ ఆస్తిపై ఆదాయం	10,000
Depreciation on Bank property బాంకు ఆస్తిపై తరుగుదల	60,000	Balance of profit as on 01-04-2016 01-04-2016 నాటి లాభం నిల్వ	1,16,000
		Rebate on Bills Discounted as on 01-04-2016 01-04-2016 నాటి డిస్కాంట్ చేసిన బిల్లులపై రిబేటు	30,000

Adjustments: సర్దుబాట్లు

- (i) Rebate on Bills Discounted on 31-03-2017 amounted to Rs.50,000.  
31-03-2017 నాటి డిస్కాంట్ చేసిన బిల్లులపై రిబేటు రూ.50,000
- (ii) Provide for tax @ 40%. (పన్నుపై 40% ఏర్పాటు చేయాలి)
- (iii) Proposed dividend Rs.1,60,000. (ప్రతిపాదించిన డివిడెండు రూ.1,60,000)

13. (a) Prepare Revenue Account of Telangana mutual life assurance association Ltd of the year ended 31-03-2017 from the following particulars.

Contd.....5

జీవిత భీమా సంస్థ యొక్క విభాగములో నిర్వహించబడుతున్న తెలంగాణ మ్యూచువల్ లైఫ్ ఇన్సూరెన్స్ అసోసియేషన్ లిమిటెడ్ వారి పుస్తకముల నుండి గ్రహించబడ్డ 31-03-2017 నాటి అంకణా ఈక్రింది విధముగా ఉంది. పై తేదీ నాటి రెవెన్యూ ఖాతా తయారు చేయండి.

Particulars వివరాలు	Rs.000 రూ."000"
Claims by death మరణాల ద్వారా క్లెయిమ్లు	3,04,560
Claims by maturity గడువు తీరడం ద్వారా క్లెయిమ్లు	1,20,440
<u>Premiums:</u> ప్రీమియంలు	10,00,000
First year premium మొదటి సం॥ ప్రీమియం	
Renewal premium రెన్యూవల్ ప్రీమియం	14,22,760
Single premium సింగిల్ ప్రీమియం	4,00,000
Transfer fees బదిలీ ఫీజు	516
Consideration for Annuities granted వార్షిక చెల్లింపులకు ప్రతిఫలం	3,28,506
Annuities paid చెల్లించిన వార్షికాలు	2,13,844
Expenses of management నిర్వహణ ఖర్చులు	1,49,680
Commission paid చెల్లించిన కమీషన్	51,880
Interest, dividend and rent (gross) వడ్డీ, డివిడెండ్లు మరియు అద్దె (స్థూలం)	3,91,360
Income Tax on above వాటిపై ఆదాయపు పన్ను	22,840
Surrenders వదులుకోళ్ళు	52,560
Life Assurance Fund at the beginning of the year సం॥ ప్రారంభపు జీవిత భీమా నిధి నిల్వ	60,84,000

(OR) / లేదా

(b) Prepare with imaginary figures Revenue Account of a fire insurance company.  
ఊహించిన అంకెలతో అగ్నిభీమా కంపెనీ యొక్క రెవెన్యూ ఖాతాను తయారు చేయండి.